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 زیتبر یشهردار نهیرآمد و هزد تیریمد ستمیاصلاح س یطرح پژوهش ینقد و بررس

 مقدمه 

شناسی و مبانی نظری تحقیق است که مفاهیم و روش  "نقد در چارچوب"در یک نگاه از بلندا، دو گونه نقد داریم: یکی  

مفاهیم، منظر و است که  "نقد به چارچوب"دهد. دیگری هایش را انجام میپذیرد و در چارچوب آن بررسیرا می

شود، داشتن نقدهایی که به چارچوب وارد میگذارد. در صورت موضوعیت نقد و بررسی میروش تحقیق را به 

 نقد و بررسی بنده از نوع دوم، یعنی نقد به چارچوب است.رود. بودن تحقیق زیر سؤال میکاربردی

طالعه آقای اولاد و همکاران وی کنم در بندهایی که در نقد و بررسی م در همین ابتدا، تأکید می

ویژه در فاز سوم تحقیق که بدون ارائه تبیین و فرایندها،  ها بهنویسم، با ادعاهای اثبات نشده آنمی

اند که از تحقیق و مطالعه شهر تبریز نکاتی  صرفاً در قالب جملات و واژگان و نمودارها مدعی شده

نظری وی در فاز اول تحقیق، خود گویای آن است که   علاوه، مبانیاستخراج دارند کاری ندارم. به

ها اموری چون  هایی که دغدغه آناثبات و تبیین است یا نیست. شما در قالب نظریهاین ادعاها قابل

های برابر  ها، و فراتر از آن تأمین امکانات حداقلی برای استفاده از فرصتعدالت، برابری، بسط فرصت

ی اثبات نشده )برخی از نمودارهای( آقای محمود اولاد در فاز سوم تحقیق توانید ادعاهاینیست، نمی

را تبیین و تحلیل کنید. بهترین راه این است که مثل آقای اولاد، برای اغوای شورای شهر و شهرداری  

 تبریز، در حد ترسیم نمودارهای اثبات نشده موضوع را رها کنید.

تحقیق آقای اولاد که در کنار غفلت از پرداختن به مفاهیم اساسی تحقیق، قویاً دچار حالی از اینکه تحقیقی با پریشان

هایی است که شاید در حل محور و تقلیدی با پیشنهاد سرمشقومرج فکری و نظری است و به لحاظ روش، راههرج

ا و تأیید و از بابت آن کشورهای پیشرفته جواب داده باشد، از سوی اعضای مرکز پژوهش شورای شهر قبلی تبریز امض

 تومانی شده است باید تأسف خورد. میلیون 720پرداخت کلان حدوداً 

 

نظریه اتخاذی این مطالعه، و اعمال پیشنهادهای سیاستی آن خشونت زا است و ثبات سیاسی و   -1

 کند:ازپیش مضمحل میاجتماعی شهر را بیش

انجام شده   نئوکلاسیکی و از منظر محدود اقتصادیرویکرد  با مطالعه انجام شده در مورد درآمد/هزینه شهرداری،   ➢

گرایی و ایدئولوژی اصطلاح شبه پوزیتیویستی است )چیزی مثل گفتمان عمرانشناسی، غالب محتوا به است. از منظر روش

کننده ثباتبیفیزیکالیسم در مدیریت شهری(. استفاده از نظام دانش شبه پوزیتیویستی در مدیریت شهری، خشونت زا است؛  

حیات اجتماعی است. توسعه شهری عبارت است از شهری که در آن فقر قابلیتی شهروندان به حداقل رسیده باشد و یک 
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-غنای قابلیتی در شهر و شهروندان به وجود آید. غنای قابلیتی عبارت است از مجموعه فضایل، خلقیات، روحیات، ارزش

ها را داشته باشیم. یک شهر بزرگ رسیدن به کمال، و نه فقط موفقیت مادی، باید آن  های انسانی، اخلاقی، دینی که ما برای

های زیبا دارد، شاید بتواند به ها و مجسمه کشیده، میادین بزرگ، بزرگراهفلکهای سربه های بزرگ، برجکه ساختمان

بخش، همراه باسعادت و ل، رضایتای کمک کند، اما لزوماً به معنی داشتن زندگی باکیفیت ایدئاموفقیت مادی عده

های افتد که در آن معنای توسعۀ شهری، به معنای توسعه قابلیتخوشبختی نیست. حس خوب زندگی در شهری اتفاق می

اندیشد که شهر عبارت است از گونه نمیگاه اینخواهد در آن انسان مهم باشد هیچای که میانسان شهری است. جامعه 

جای آدمی ونقل یا سیستم درآمد/هزینه از منظر تنگ اقتصادی یا اجزای دیگری که به ها یا سیستم حملانها یا خیاباتومبیل

ای که انسان را در شود. آن تفکر وارونه ای به شکست مختوم مینشینند. در این نگرش پوزیتیویستی، هر نوع برنامهمی

شود که دهد، منجر به این میزای دیگر شهر را متن قرار میگذارد و اتومبیل، ساختمان، اسفالت، میدان و اجحاشیه می

 ها، فقر، نابرابری، تبعیض و خشونت تبدیل شود.ها، بزهکاریشهر به محیطی مملو از جرائم، ناامنی

گذارد. رویکرد اتخاذی کند که لاینحل میرا برجسته می  معمای نامتقارنیرویکرد نظری در مطالعه آقای محمود اولاد،  

ساز درآمد مستقر شود و ثبات نظام سیاسی و ثبات تواند در قالب بنگاهی بیشینه گیرد که دولت محلی میمفروض میوی 

سازی ثروت حیات جمعی را نیز برقرار کند. اما، چه در سطح دولت محلی و چه در سطح اشخاص، اگر دغدغه ما بیشینه 

در این قالب اندیشه، هرگاه محاسبه  رود.سؤال می ثبات نظام سیاسی و ثبات حیات جمعی زیرو درآمد باشد، 

ها و منافع حکم کند، باید از قواعد اجتماعی و شهری سرپیچی کنند؛ و نیز هرگاه محاسبه شخصی شهروندان از هزینه 

د ساز درآمسازمانی( شهرداری حکم کند شهرداری ترغیب به تصویب و اعمال قوانین بیشینه محدود اقتصادی )درآمد/هزینه 

-شود. دستور کار برای نگاه صرفاً اقتصادی و بیشینه کننده اجتماعی و سیاسی( میثباتمدت و بلندمدت بی)و البته در میان

  ضمنی مجوزی برای سواری مجانی است. صورتدارد؛ چون به سازانه، نظام سیاسی را از کار باز می

شان یت دولت محلی توسط شهروندان در زندگی شهریاگر قرار باشد که رویکرد پیشنهادی آقای اولاد برای مدیر

گر هزینه/فایده، رفتار سازانه ثروت و درآمد، و محاسبه الگوبرداری شود؛ یعنی در قالب نگاه محدود انسانِ اقتصادی، بیشینه 

زات شدن نرود یا مقایسه مجاشود؟ اگر در شرایطی که احتمال مجازاتکنند، سؤال این است که وضعیت شهر چه می

احتمالی با منافع احتمالی، حکم به گرفتن سواری مجانی بدهد، ثبات اجتماعی و سیاسی شهر چه خواهد شد؟ آیا وقتی 

ای در شهر حاکم هزینه و فایده انسان اقتصادی حکم کند که باید آشغال را در پارک و خیابان رها کنیم، چه صحنه 

ای محمود اولاد به فراموشی سپرده شده است( و سواری مجانی چه شود؟ ایدئولوژی )که تأکید بر آن در تحقیق آقمی

سازند؟ آیا در غیاب ایدئولوژی و اخلاق، و صرف ارتباطی با هم دارند و چگونه درآمد و هزینه شهرداری را قویاً متأثر می

دیریت شهری از کارکرد شود و نظام متأکید بر درآمد و هزینه از منظر محدود اقتصادی، هزینه مدیریت شهر کمرشکن نمی

وقتی که نگاه  روند؟ گذارند و سراغ ایدئولوژی دیگری میافتد؟ کی افراد ایدئولوژی حاکم بر جامعه را کنار مینمی
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اتخاذ   "الگو "عنوانوار دولت محلی و نیز در زندگی شهرنشینان به در مدیریت بنگاه "انسانِ اقتصادی"

-ثبات میگردد و نظام اجتماعی و سیاسی را بیناممکن می شود، تأمین هزینه اقتصادی مدیریت شهر 

 کند.

گردد که وی دولت محلی  جنبه دیگر خشونت زا بودن منظر دید آقای محمود اولاد و پیشنهادهای سیاستی وی به این برمی ➢

، یک بنگاه  اما یک دولت محلیپندارد. دهد و این دو را شبیه میرا در حد و اندازه یک بنگاه اقتصادی تقلیل می

 نیست و نگاه از منظر خردبنیاد و مونواکونومیکی به مدیریت شهر خطاست.

گرفتن صلح از ورزی و نادیدهورزانِ بزرگ این علم، کانون اصلی خشونتگردد اندیشه تا آنجایی که به علم اقتصاد برمی

عنوان انگاره مونو اکونومی یاد اقتصاددانان بزرگ توسعه از آن به دانند که ای میجنبه معرفتی را مربوط به یک انگاره

ها و همه سطوح تحلیلی  ها، همه مکانبودن به یک علم اقتصاد برای همه زمانکنند. منظور از انگاره مونو اکونومی، قائل می

اند که ما با یک مسئله تأکید گذاشته اند از جنبه معرفتی روی این  هایی که این انگاره را خشونت زا تلقی کردهاست. اما آن

رو هستیم که این مشترک لفظی هنگامی که در مورد رفتارهای یک فرد یا خانوار یا روبه  "اقتصاد"مشترک لفظی به نام 

کنیم کند، زمانی که در مورد مسائل سطح کلان اقتصادی صحبت میکنیم موضوعیت پیدا میبنگاه داریم صحبت می

کند. از کنیم موضوعیت پیدا میکند و زمانی که در مورد مسائل سطح توسعه اقتصادی هم صحبت میموضوعیت پیدا می

ها و مسائل  ای تحلیلتقدم رتبهشناختی در مورد جنبه معرفتی کلید بحث در این است که اگر دقت و توجه روش

شته باشد به نام علم اقتصاد، وجود نداها و مسائل سطح کلان، و سطح کلان به سطح خرد  سطح توسعه به تحلیل

های آید. اقتصاد شناسان بزرگ در این زمینه ایدهچه در سطح نظر و چه در سطح عمل بستری برای ترویج خشونت پدید می

ها را باید اقتصاد خرد بگذاریم؛ اند. آموزه مونو اکونومی بحثش این است که نقطه عزیمت بحثبسیار مهمی را مطرح کرده

کنند کارها را پیش ببریم. در تجربه ایران و استان این فقدان فلسفی که از اقتصاد خرد حمایت می -های فکری و با بنیان

ها و سو شناختی مورد اشاره، باعث شده که علاوه بر اقتصاددانان، همسایگان علم اقتصاد هم دچار سوءتفاهموقوف روش

 اند. های مروج خشونت درآمدهزهها هم ناخودآگاه در خدمت آموهایی شوند. آنبرداشت

شناختی متفاوت و با سه ابزارهای تحلیلی متفاوت و با سه پس ما گویی سه تا علم اقتصاد داریم با سه اسلوب روش

شود. وقتی که ما در سطح توسعه شهری راجع به اقتصاد گفته می "اقتصاد"ها پرابلماتیک متفاوت. ولی عملاً به همه آن

های کنیم؛ دغدغه محوری تحلیلرباره تغییرات اعتلا بخش در کل نظام حیات جمعی شهر صحبت میکنیم دصحبت می

بخشی کنیم درباره ثباتشهری راجع به اقتصاد صحبت میسطح توسعه تغییرات اعتلا بخش است. وقتی که در سطح کلان

حداکثرسازی مطلوبیت و کنیم بحث کنیم؛ و فقط وقتی در سطح خرد صحبت میآوری صحبت میو اطمینان

های ها را واژگونه کنیم؛ یعنی قبل از اینکه زمینه حداکثرسازی سود و درآمد مطرح است. به شرحی که اشاره شد اگر ما این

ساز مفروض بگیریم و میدان را عنوان یک بنگاه بیشینه بخشی شهری فراهم شده باشد دولت محلی را به اعتلابخشی و ثبات

ساز درآمد و ثروت رها بکنیم )شهرداری در قالب بنگاه اقتصادی و شهروندانی با منطق طح خرد بیشینه برای بازیگران س

افتد. قانون شهری، قانون اطمینان و خشونت و ناپایداری به نام علم اقتصاد اتفاق میوقت است که عدمانسان اقتصادی( آن
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نشینان و فقرای شهری، زمینه را برای خشونت و حاشیه شود و شکاف روزافزون شرایط زیست ثروتمندان با جنگل می

کند. آقای محمود اولاد و گروه تحقیقاتی وی باید دقت داشته باشند که وقتی نقطه عزیمت آشوب شهری بیشتر فراهم می

د  شووارگی باعث میشوند؛ و این توهم تکوارگی میها دچار توهم تکگذاریم در آنجا انسانرا بازی سطح خرد می

شمار پیوندهای غیراقتصادی مؤثر بر عملکرد اقتصادی دارد آن پیوندها دیده نشود و با که انسان و هویت انسانی که بی

های اقتصادی صورت بگیرد و به شرحی که اشاره شد نتایج سوء و گذاریهای تک ساحتی و تک سببی قاعدهنگرش

  مشخص است. های اقتصادی کمرشکن آن برای مدیریت شهر کاملاًهزینه 

 ومرج فکری و نظری آقای اولاد و همکاران ویهرج  -2

در متن آقای اولاد و همکارانشان، اشاراتی در خصوص مسائل فرهنگی و سیاسی اثرگذار بر مدیریت اقتصادی شهری 

های ها از اثرات حوزهبرداشتویژه در حوزه سیاسی؛ ثانیاً شود به کارانه ابراز میداریم که اولًا ملاحظه کارانه و محافظه 

ها که بگذریم، جای سؤال است که اگر سیاست و فرهنگ متغیر سیاست و فرهنگ بر مسائل شهری سطحی است. از این

ریزی شهر تبریز آقای اثرگذار در مدیریت اقتصادی شهر تبریز است، چرا در مقام پیشنهادهای سیاستی برای نظام بودجه 

 ها تأکید و پافشاری دارند؟!سیستم قیمتاولاد و همکارانشان بر 

ها ابزار دهد که چگونه سازوکار قیمتعنوان نظریه غالب بر تحقیق آقای اولاد( توضیح مینظریه اقتصادی نئوکلاسیک )به 

طور که آقای اولاد در نمودارهای فاز شود )همانسازی رفتار فردی است و به افزایش رفاه منجر میغیرشخصی هماهنگ

تحقیق، البته بدون اثبات آورده است(. اما نظریه نئوکلاسیک یک مجموعه فروض صریح و ضمنی درباره ماهیت  سوم

شود، ورود به هر دو بازار اقتصاد و بازار سیاست آزاد و در دسترس سیاست و دولت )محلی( دارد. از جمله: رقابت حفظ می

شود، رقابت ابزار تخصیص منابع است یف و تضمین و اجرا میهمگان است، حقوق مالکیت )شهروندان( وجود دارد و تعر

های مبادلاتی در آن صفر است و نه خشونت و رانت و ائتلاف، و یک جامعه از قبل نظم یافته وجود دارد که هزینه

ا ای مثل شهر تبریز این فروض نئوکلاسیکی تأمین نشود، آیاصطکاکی وجود ندارد. جای سؤال است که اگر در جامعه 

ها کار خواهد کرد یا برای به سامان کردن امورات شهر تبریز به نظریه متناسب با شرایط موجود آن نیاز نظریه سیستم قیمت

ها خواهیم داشت؟ البته جواب روشن است که تا زمانی که نظم دسترسی باز گسترش پیدا نکند استفاده از سازوکار قیمت

کمرانی خوب برای کلیت جامعه(، جز خشونت، پیامدی به همراه نخواهد صورت خاص و نظریه حدر اقتصاد شهر )به 

داشت. برای گذار به وضعیت مطلوب در شهر تبریز، باید ماهیت دولت طبیعی را درک و در راستای آن برنامه بودجه یا 

 برنامه توسعه نوشت. 

ومرج فکری تحقیق را ت و ایشان با هرجگفته در آن رعایت نشده اسنظر به پریشانی تحقیق آقای اولاد، ملاحظات پیش

( 1ومرج فکری مذکور به دو دلیل در نگاه اول برای برخی از مسئولان شهری سخت است: برد. کشف هرجپیش می
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( عدم تخصص اقتصادی برخی از مسئولان شهری. ترفند 2برداری، تکرار مکررات و لذا وسعت زیاد مطالب و نیز کپی

های گزاف ها را به اسم مطالعه بومی به قیمته مطالعات غیربومی و تقلیدی از بهترین سرمشقکسانی مثل آقای اولاد ک

 هاست. فروشند همین حجیم کردن مطالب برای انصراف داوطلبانه مسئولان از خوانش آنمی

 نشینان شهری صواب نیست نگاه محدودکننده به فقرا و حاشیه -3

سازانۀ درآمد و ثروت، انباشت سرمایه اصالت پیدا کند به طور منطقی باید و بیشینه هنگامی که با بسط منظر تنگ اقتصادی  

های فلسفی و فکری توجیه نابرابری و حتی فراتر، توجیه ضرورت وجود آن نیز فراهم گردد. مالتوس انتظار داشت که پایه

بهبودبخشیدن به شکل و ساختار کلی جامعه های بنیادی و در راستای منظور ایجاد دگرگونینویسد که هرگونه اقدام به می

صورت یک دیگر، هرگونه تلاش برای اصلاح کلی و ارادی شرایط طبقات پایین باطل و مردود بوده و ما را به عبارتیا به 

-دستیابی است تبدیل خواهد کرد. نظریه های جامعه قابلهای قابل حصول که بر اساس ظرفیتعامل بازدارنده از پیشرفت

کند ها از قول ایشان نقل میهای حاکم بر اندیشه کلاسیکز بزرک نیمه قرن بیستم، ای. اچ. کار، در بیان طرز تلقیپردا

العاده دارد، چرا که های قانونی رجحان فوقای است که بر محدودیتکه بر این باور هستند که گرسنگی انگیزه

تواند منشأ سوءتفاهم گردد. دا همراه است و بنابراین میهای قانونی با دردسرهای فراوان و قهر و سروصمحدودیت

ترین رو، طبیعیپذیری، سکوت و تحمل فشار مداوم برخوردار است و ازاینآنکه گرسنگی از مزایایی همچون آشتیحال

 رود.انگیزه برای صنعت و کار به شمار می

نشینی و فقرای  مربوط به حاشیهشود که مباحث باطن نگاه تحقیق آقای محمود اولاد زمانی روشن می

خصوص بگذریم. به مهاجران  شهری وی را ریزبینانه تدقیق کنیم و از لایه سطحی مباحث وی دراین

ها در مورد تأمین بازار برای  نشینان شهری، صرفاً از منظر ظرفیت بالقوه آنروستایی و فقرا و حاشیه

های  نشینان آن، محصول سیاستشهری و حاشیه  شود. اینکه فقرایاقتصاد شهری نگاه مثبت مشروط می

ها در قبال دولت و ثروتمندان سخنی در میان نیست. این در حالی  ها هستند و از حقوق حقه آندولت

 صراحت بیان داشته است. های اسلام این موارد را به است که آموزه

های گسترده،  قیر منشأ واکنش های فچنین رویکردی به مسئله عدالت اجتماعی و جایگاه و منزلت انسان

شود و این مسئله یعنی ناپایداری و  های وسیعی از جمعیت شده و می آمیز، و پرخسارت گروهخشونت

های دیگر و کنارگذاشتن ایدئولوژی اسلامی خواهد  خشونت، به لحاظ فکری منشأ ظهور ایدئولوژی

هایی بین تجربه و  اید ناسازگاریبود. قبل از آنکه شهروندان ایدئولوژی خود را تغییر دهند، ب

شویم؛ اما در ایدئولوژی انباشته شود. وقتی در ظاهر امر مدعی عدالت و رفاه و مشارکت عمومی می 

باطن با اتخاذ گفتمان عمران، ایدئولوژی فیزیکالیسم شهری، بسط نظام دانایی پوزیتیویستی در مدیریت  
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ستیم، بستر را برای تغییر ایدئولوژی غالب در نزد  ساز طرد فقرای شهری هشهری، و امثالهم، زمینه

کنیم. نظر به عملکرد خیلی ضعیف ما و ناهمگونی تجربه و انتظارات شهروندان از  شهروندان فراهم می

های دین اسلام در نزد خیلی از شهروندان با مقاومت شدید  امورات شهری، امروزه گفتن از آموزه

 روست. روبه

کنیم. منتها تفاوت ، ما همان انقلاب صنعتی را که بیش از دو قرن قبل در غرب اتفاق افتاد تجربه میاز سه چهار دهه گذشته 

تر در جوامعی چون ایران/استان در حال پیشروی بوده است و زندگی مردمان در این است که این انقلاب جدید خیلی سریع

را آغاز نمود   "های کیفیرایانه "ساله خود از کشاورزی به  2۵0  دهد. بریتانیا هنگامی که پیشرفتبیشتری را تغییر داده و می

کردن همان راه در عرض چند دهه میلیون نفر، مشغول طی 8۵میلیون نفر جمعیت داشت. ایران با جمعیتی بیش از  8فقط 

ل باید خود را تطبیق هرحااند. اما به گونه تعجبی نیست که نهادهای ما برای تطبیق، خیلی کُند بودهگذشته است و جای هیچ

ها، اقدام به ترک خانوارها و جوامع منزوی کرده تا در مدارهای همواره در حال گسترش مبادلات بدهیم. موجی از انسان

اقتصادی و فکری مشارکت کنند. این موج است که تهران، جاکارتا، مکزیکوسیتی، سائوپائولو، نایروبی، بمبئی، شانگهای 

نفری تبدیل کرده و نهادهای قانونی و سیاسی آنها را از پای درآورده میلیون  30، یا 20، 10بزرگ و مانیل را به شهرهای 

 است. 

آور، مهاجران جدید را وادار کرده تا کوتاهی نظم قانونی ما در گام برداشتن با این تحول اقتصادی و اجتماعی شگفت

که در کشورهای پیشرفته همه نوع معاملات تجاری کنند. درحالیبرای قوانین رایج ایجاد    "خارج از قانون"های جایگزین

شناسند و به آنها اند با افرادی معامله کنند که میتوسعه فقط توانسته یافته است، مهاجران در جهان درحالنام گسترشبی

 دهند. میکنند و اقتصاد شهری را رشد ناعتماد دارند )مبادله شخصی(. چنین ترتیبات تجاری خوب کار نمی

هم انباشت روند، این نیست که زباله رویمسئله اساسی مادرشهر تبریز این نیست که مردم برای زندگی به مراکز شهری می

اند. تمامی های اقتصادی و اجتماعیِ تولید کافی نیست و یا اینکه روستاها متروکه شدهشوند، این نیست که زیرساختمی

هم اتفاق افتاده است. همچنین مسئله، صرفاً مسئله رشد شهرنشینی نیست. در این قرن  این مسائل در کشورهای پیشرفته

نو است. مسئله اساسی وقفه در تشخیص این تر از دهلیتر از کلکته رشد کرده و توکیو سه برابر بزرگ آنجلس سریعلس

است که بیشتر نویدبخش است تا  دهد، نتیجه یک حرکت انقلابینظمی که خارج از غرب رخ مینکته است که اکثر بی

تر خواهد بود. وفصل بسیاری از مسائل آن آسانمحض اینکه ارزش بالقوه این حرکت مشخص شود، حلزا. به مسئله 

هایشان اجازه دهد هایی ایجاد نمایند که به دولتای مثل ایران باید انتخاب کنند که آیا نظامکشورهای در حال توسعه 

ادامه دهند که واقعاً انتخاب خوبی   "خارج از قانون"ئمی هماهنگ شوند و یا به زندگی در پریشانی نسبت به تغییرات دا

 مدت هم شدنی نیست(.نیست )و برای طولانی
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وجه اقدام غیرعقلایی نبود. چنین اموری هیچبینیم که مهاجرت به وقتی به دلایل مهاجرت روستائیان به شهرها نگاه کنیم می

چندان ربطی ندارد؛ بلکه ماحصل ارزیابی عقلایی حساب شده روستائیان از وضعیت جاری آنهاست در   "ایغریزه گله "با  

ها را منتفع هایی که در جایی دیگر پیش رو دارند. درست یا نادرست، روستائیان معتقد بودند که مهاجرت آنمقابل فرصت

جران روستایی شغل موردعلاقه خود را پیدا نکردند، موانع ای نبود. اما اکثر مهاخواهد ساخت، هرچند که این حرکت ساده

کند و نورث و همکاران وی آن را به زیرنظام سیاسی و ماهیت دولت ای که دسوتو تبیین میاداری و مقررات محدودکننده

امروز ما برجسته   رفت از مسائلهایی که برای استان دارد راهکارهای بروندانند باید تبیین شود و با درسطبیعی مربوط می

ناپذیر بوده و هستند. های اجتماعی اجتنابشود. در غیاب این، نظر به کوتاهی نظم قانونی و مسائل سیاسی مربوطه، ناآرامی

زمان با عقب ماندن نهادهای سیاسی موجود از واقعیت سریعاً در حال تغییر، اتفاق افتاده است. مهاجرت به شهرها هم

ن و رسوم سوداگرانه ائتلافی، از رسیدن مهاجران به ظرفیت بالقوه اقتصادی کامل خود جلوگیری  ناپذیری قوانیانعطاف

کرده است. اگر در شرایط ازدحام جمعیت فزاینده شهری، شرایط بیماری و مشکلات اقتصادی فقرا و ناامنی محیط فیزیکی 

نشینان، قوانین جدید شهری و کمک به فقرا و حاشیه های جای تطبیق با این واقعیتو انسانی در شهر تبریز، دولت محلی به 

ها وضع کند، مقررات محدودکنندۀ بیشتر، منجر به تخلفات داشتن آنو مقررات بیشتری برای مهار فقرا و در حاشیه نگه 

ای ه رسد، دعویشکنند به تصویب میبیشتر و به دنبال آن قوانین جدید برای مجازات آنهایی که قوانین قدیمی را می

یافته و دولت به سرکوب های اجتماعی گسترششوند، خشونت و قاچاق و دزدی و جعل و نابهنجاریحقوقی زیاد می

 تری متوسل شد. اما تبعات آن، زیر سؤال رفتن مشروعیت حکومت ملی و محلی خواهد بود. خشن

نشینان شهری، دقت در قرا و حاشیه برای معرفت و شناخت بهتر از منظر نگاه محمود اولاد و همکاران وی در خصوص ف

گشا تواند راه( نئومارکسیستی، می3( نهادگرایی و اقتصاد سیاسی؛ و 2( کلاسیک و نئوکلاسیک اقتصادی؛ 1رویکردهای 

ها و توانیم تناسبت نگاه اولاد و همکاران وی را با نگاه کلاسیکباشد. چنانچه با این رویکردهای اقتصادی آشنا باشیم می

 ها برجسته کنیم.سیکنئوکلا

 

 ریزی شهری، ایجاد قابلیت و توانمندسازی شهروندان را باید اساس قرار دهدنظام بودجه -4

دهند. شاید مواردی برای این خاطر تأکید زیاد بر کارایی و توجه اندک به برابری مورد انتقاد قرار میگاه اقتصاددانان را به 

جه داشت که در تمامی طول تاریخچۀ این علم، نابرابری همواره موردتوجه اقتصاددانان گلایه وجود داشته باشد، اما باید تو

شود از شکاف موجود بین اغنیا و فقرا عمیقاً متأثر بود. نامیده می "پدر اقتصاد نوین"بوده است آدام اسمیت که معمولاً 

هایی چون کارل مارکس، جان اند )شخصیتهای از علمای اجتماعی و فلاسفه که نابرابری را موردتوجه قرار دادپاره

-آیند، گرچه ممکن است تخصصحساب میاستوارت میل، راونتری و دالتون( از نظر موضوع اصلی کارشان اقتصاددان به 

عنوان یک موضوع خاص، در پرتو آثار نویسندگانی همچون های اخیر اقتصاد نابرابری، به اند. در سالهای دیگری نیز داشته 

ای از آثار اقتصادی تأکید بر کارایی منجر به سون به شکوفایی رسیده است. این به مفهوم نفی آن نیست که در پارهاتکین
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کردن نابرابری توان به فراموشعنوان یک گروه نمیحذف سایر ملاحظاتی مثل عدالت شده است، اما اقتصاددانان را به 

 عنوان یک موضوع متهم کرد.به 

های اقتصادی فقط به یه وجود داشته باشد به دلیل اهمیت نسبی بیشتری است که در بسیاری از رشته اگر دلیلی برای گلا

های نگرش کردن سایر راهمحدودۀ تنگ برابری درآمدها معطوف شده است. این محدودیت در توجه، منجر به فراموش

گذاری، بر اثر تأکید ده دارد. بحث سیاستهای اقتصادی اثرات گستربه نابرابری و عدالت شده است که خود بر سیاست

بیش از حد بر فقر درآمدی و نابرابری درآمدی، شدیداً از برقراری ارتباط با سایر متغیرهایی چون بیکاری، بیماری، فقدان 

 وسیلۀ نابرابری درآمد، در اقتصادکردن نابرابری اقتصادی به آموزش و طرد اجتماعی منحرف شده است. متأسفانه مشخص

گیرند. اگر ما به کسی بگوییم که در مورد بسیار متداول است و این دو متغیر را همچون دو عامل مشابه و معادل در نظر می

 کنیم.شود که ما توزیع درآمد را مطالعه میکنیم، به طور استاندارد چنین فرض میهای اقتصادی کار مینابرابری

بسیاری از نقدهای مساوات اقتصادی نابرابری اقتصادی مهم است.  اما درهرحال، تمایز بین نابرابری درآمد و

عنوان یک ارزش یا هدف، بیشتر متوجه برداشت محدود نابرابری درآمد است تا اندیشۀ گسترده  به

نابرابری اقتصادی. مثلًا دادن سهم بیشتری از درآمد به فردی که در اثر معلولیت نیاز بیشتری دارد، یا  

گی وی که در معرض سیل و خشکسالی و ناامنی و خشونت قرار دارد مثل محلات  خاطر محل زندبه

خاطر فضای مستعد بیماری محل زندگی فرد و سایر عواملی که فرد بر  فقیرنشین و حاشیه شهر، یا به 

تواند مغایر اصول تقسیم برابر درآمد تصور ها هیچ کنترلی ندارد و یا میزان کنترل کم است، میآن

تر برابری اقتصادی نخواهد بود، زیرا نیاز بیشتر به منابع اقتصادی حاصل از مغایر حکم وسیع شود، اما

های برابری اقتصادی  معلولیت یا محیط زندگی مستعد بیماری و خشونت را باید در داوری ضرورت

   حساب آورد.به

های مضاعف وجود هروندان، زیانممکن است بین محرومیت درآمدی و مشکلات موجود در تبدیل درآمد به عملکرد ش

دهد. علاوه بر این، تبدیل داشته باشد. مشکلات جسمی از قبیل سن، معلولیت و بیماری امکان کسب درآمد را کاهش می

سازد، زیرا یک فرد مسن، معلول و یا سخت بیمار، ممکن است برای انجام عملی مشابه درآمد به توانمندی را نیز مشکل می

ای درآمدی بیشتر )برای دستیاری، برای تهیه وسایل کمکی و برای درمان و ...( نیاز داشته باشد. حتی در پاره افراد سالم به 

 موارد انجام اعمالی مشابه با افراد سالم غیرممکن است. 

که تر از آن چیزی باشد )به شکل محرومیت از توانمندی( ممکن است بسیار عمیق "فقر واقعی"این بدان معنی است که 

هایی های دولت محلی به افراد مسن و سایر گروهشود. این موضوع در مورد بررسی کمکدر فضای درآمدی مشاهده می

نشینان شهری، باید که علاوه بر کمی درآمد، در تبدیل درآمد به توانمندی نیز با مشکلاتی مواجه هستند، مثل فقرا و حاشیه 
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یزی پیشنهادی اولاد و همکاران وی، چنین نگاهی به مسئله مدیریت شهری رحساب آید. نظام بودجه ای مهم به دغدغه 

کنم، نقدهای بنده با واژگان استفاده شده در تحقیق اولاد و ادعاهای اثبات نشده  باز تأکید میندارند. 

کاری ندارد. شاید وی در مقام فریب مسئولان شهری، واژگانی را در متن خود استفاده کرده باشد؛ اما  

گر و نشینان شهری، اتخاذ مبانی نظری تبیینبندی مفهومی درست از فقرا و حاشیهله ما، صورتمسئ

  رفت از مسئله است.کردن فرایند برونبرجسته 

های برابر برای فقرای شهری، و بالاتر از آن بدون ایجاد امکانات بدون تبیین فرایندِ بسط فرصت -5

ریزی شهری، شوخی  بودن نظام بودجهی برابر، ادعای عادلانه هامندی از آن فرصتحداقلی برای بهره

 تلخ و دردناکی است  

های ما بستگی شدید به وجود و چگونگی عملکرد کنند. آینده و فرصتافراد در دنیایی از نهادها زندگی و عمل می

هایشان توان در پرتو کمکرا نیز فقط میها  کنند؛ بلکه نقش آنتنها به آزادی ما کمک مینهادهای گوناگون دارد. نهادها نه 

سالار، اند )مانند بازار، نظام مردمهای ما ارزشیابی کرد. گرچه مفسران هر یک بر نهادی خاص تأکید ورزیدهبه آزادی

بکنند  توانندها را به طور جامع در نظر گرفت و دید که توأماً چه میجمعی یا نظام توزیع دولتی( اما باید آنوسایل ارتباط

 اند. در چنین دیدگاه جامعی است که نهادهای گوناگون قابل آزمون و ارزیابی هستند.و از انجام چه وظایفی ناتوان

های دوجانبه اند، ترتیبی اساسی است که از طریق آن مردم به دادوستد و فعالیتسازوکار بازار که بر له و علیه آن بسیار گفته 

چنین، بسیار دشوار است که تصور کنیم منتقدی برخوردار از منطق، مخالف بازار باشد. ی اینپردازند. با برداشتمفیدی می

اند از: آمادگی ناکافی برای گیرند، نه از وجود مطلق بازار؛ و عبارتمسائل موجود معمولاً از منابعی دیگر سرچشمه می

های غیرقانونی که قدرتمندان را قادر تفاده از فعالیتمندی از دادوستدهای بازار، پنهان داشتن نامحدود اطلاعات، اسبهره

ها بر بازار فشار آورد؛ بلکه باید به بازار تناسب خویش بهره جویند. نباید برای مقابله با این کاستیهای بیسازد از مزیتمی

به ترتیبات اجتماعی و سیاسی  تر و با تمامیت کافی کار کند. دستاوردهای کلی بازار عمیقاًطرفانه اجازه داد تا بهتر و بی

 بستگی دارد. 

های ایجاد شده توسط بازار به نحوی عادلانه در دسترس اند که فرصتبازارها در شرایطی با موفقیت بیشتر قرین بوده

های اساسی، وجود تسهیلات اولیه پزشکی، فراهم شدن چنین امکاناتی، عرضۀ آموزشهمگان قرار گرفته است. برای فراهم

های عمومی مناسب های اقتصادی بسیار لازم است و غیره، نیازمند وجود سیاستای فعالیتن منابع که برای انجام پارهبود

تر بازار واضح است، چنین تسهیلات غیربازاری به است. حتی هنگامی که لزوم اصلاحات اقتصادی برای کارکرد آسان

 های عمومی دقیق و قاطع نیاز دارد. سیاست
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سهولت تردید کرد و نتایج سنتی اقتصادی را که در آن کارایی بر اساس توان به ر مثبت کارایی مکانیسم بازار نمیدر تأثی

گونه اما اینهای شخصی نیز گسترش داد. توان به کارایی به مفهوم آزادیشود میرفاه و ثروت یا مطلوبیت سنجیده می

ویژه هنگامی عمده است  ن نخواهند کرد. مسئله به خود برابری در توزیع را تضمیخودیها بهکارایی

های مضاعف مواجه  های اساسی در میان باشد. زیرا در آن صورت با زیانکه پای نابرابری آزادی

نشین شهری در کسب درآمد آنگاه که با  سواد یا حاشیهخواهیم بود )مانند مشکل یک فرد معلول یا بی

رای زندگی بهتر مواجه باشد(. تأثیرات فراگیر مکانیسم بازار باید مشکل تبدیل این درآمد به توانمندی ب

 منظور حصول برابری و عدالت تکمیل شود.  های اجتماعی به وسیلۀ ایجاد فرصتبه

کاری مالی امثال آقای اولاد و همکاران وی نیست؛ ریزی شهری از چنین مواردی، مسئله صرفاً محافظه در غفلت نظام بودجه 

گذاران های پیشنهادکننده سیاست و خود سیاستمسئله اساسی وجود این اعتقاد اغلب اظهار نشده برخی از گروهبلکه 

توسعه انسانی از ابعاد مختلف فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، فقط تجملی است که کشورهای پیشرفته توان اجرای "است که:  

های اخیر )که در ژاپن چندین دهه زودتر روی آسیای شرقی در سالترین تأثیر موفقیت اقتصادهای  . شاید مهم"آن را دارند

-های ضمنی بوده است. توسعه نیروی انسانی در درجۀ نخست و حتیداوریگونه پیشبردن اینداد( تخریب و ازمیان

مورد توسعه  ها درنظری آنکاران مالی و تنگپیمان ثروتمندان و صاحبان رفاه. محافظهالمقدور، یاور فقر است نه هم

کاری مالی باید به کند. در حقیقت آنچه را که محافظه های شهری فراهم میشهروندی، زمینه را برای خشونت و ناآرامی

روی روشن نیست نه توسعه هیچها به خطر اندازد، استفاده از منابع عمومی برای اهدافی است که منافع اجتماعی آن

 ها. ل به کارکرد کردن منابع درآمدی آنها و تبدیشهروندی و ارتقای قابلیت

که برابرسازی افراطی چیست، جای بحث خود  بار است، و اینرغم اینکه برابرسازی افراطی زیانبه

توانیم بگوییم که رقابت عادلانه داریم مگر  ها هم کافی نیست. نمیدارد؛ اما درهرحال برابری فرصت

های حداقلی از طریق  در آن برخی از امکانات و توانایی اینکه محیط شهری را ایجاد کرده باشیم که

های بهداشتی و امکانات عمومی دیگر، برای همه  نوعی تضمین حداقل درآمد، تحصیل و مراقبت

هایی تضمین شده باشد. نگاه تنگ درآمد/هزینه در مطالعه آقای اولاد و همکاران وی، چنین دغدغه

که آقای اولاد و همکاران  دهد. با اینشدت افزایش میهر را بهندارد؛ و چون ندارد، هزینه مدیریت ش

تنها شهر تبریز بلکه هیچ شهر دیگری با قانون  گویند؛ اما باید دقت داشته باشند که نه صراحت نمی وی به

 تواند ادامه حیات دهد مگر برای چند صباحی.  نمی "هرکس پول ندارد بمیرد"جنگلِ 

کاره رها کرده و باید  ی شهرداری باشد چه؟ )آقای اولاد تحقیق را نصفهاگر مشکل از توان اجرای -6

 نوشت(فاز چهارمی را می
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ها شده است. اما ها و پروژهمشی، برنامه وقت و تمرکز عظیم مطالعه آقای اولاد و همکاران، وقف موضوعاتی چون خط

ها ریزی شده، یا طراحی مورد توافق پروژهشده، برنامۀ مصوب و بودجه چه خواهد شد اگر شکل رسمی سیاست اقتباس

دادهای مطلوب یک سیاست، برنامه یا پروژه بستگی به آن داشته باشد عملاً در درجه دوم اهمیت قرار بگیرد؟ اگر برون

ها و ها، برنامه ریزی نه سیاستکه چقدر خوب به اجرا در آید، رقم زننده اصلی کارکرد شهرداری تبریز و نظام بودجه 

برد؛ ها رنج میها است. امروزه حکومت شهری تبریز از اعوجاج ظرفیتها، بلکه توانمندی برای به اجرا در آوردن آنوژهپر

آیند، ولی در خیلی از موارد قابلیت به اجرا مشی، برنامه، و پروژه برمیمند محتملاً از پس پیشنهاد خطیعنی به صورتی روال

منظور تقویت قابلیت حکومت شهری، شده به ها اصلاحات طراحیآنکه حتی پس از سال ها را ندارند. بدتردر آوردن آن

های اجرائی مکرر خود غلبه کنند. حتی وقتی سیاست دقیقاً یکسانی را شهرداری تبریز توانایی آن را ندارند که بر شکست

از توفیق کامل تا شکست کامل  گیرند، دستاوردهاو یک دولت محلی دیگر )در داخل یا خارج از کشور( در پیش می

های خوب، بلکه خاطرنداشتن سیاستدهد که حکومت شهری تبریز نه به تواند فرق کند. در خیلی از موارد این نشان میمی

تنهایی رسد. برخورداری از ظرفیتی نیرومند برای اجرا، به خاطر فقدان قابلیت اجرا به نتایج ضعیف میدر خیلی از موارد به 

های برانگیزتر شدن مأموریتتر و اختلافعلاوه، این چالشی است که با پیچیدهیافتگی است؛ به صۀ معرف توسعه یک شاخ

 یابد.حکومت شهری در جامعه شدت نیز می

بگذریم از اینکه به پیشنهادهای سیاستی طرح آقای اولاد انتقادات جدی مطرح است، اما به فرض  

سازی و توانمند  تومانی، باید فاز چهارمی را به بسترمیلیون 720ها، طرح تحقیق داشتن آنموضوعیت

داد نه اینکه  کردن پیشنهادهای سیاستی تحقیق اختصاص میکردن شهرداری تبریز در راستای اجرایی

های کرد؛ لذا بر مرکز پژوهشکاره رها میصرفاً در حد پیشنهادهای سیاستی اکتفا کند و تحقیق را نیمه

د شورای شهر تبریز، و شهرداری آن شهر فرض است که آقای اولاد و همکاران وی  شورای شهر، خو

کردن پیشنهادهای سیاستی در فضای  را مجبور به تهیه فاز چهارم تحقیق مبنی بر چگونگی اجرایی 

 ناتوانمندی سازمان شهرداری تبریز بکنند.

پردازی ندارد، بلکه در بهترین  یت نظریهنظام دانایی با بنیان فکری و فلسفی پوزیتیویستی، اساساً ظرف  -7

 حالت، برای سنجش از نظریات توانمند است؛ از این نظر دانش پوزیتیویستی دانش کاربردی هم نیست 

-شود و شاید تخصصی و خسته شناسی آن علم کشیده میخصوص به فلسفه علم اقتصاد و روشکه بحث دراینازآنجایی

کنم که دانش پوزیتیویستی )مثل دانش گذارم. صرفاً باز تأکید میای تخصصی وامی کننده باشد، طرح بحث را به جلسه 

اقتصاددانان نئوکلاسیک(، دانشی برای سنجش از نظریات است نه نظردهی و لذا دانش پوزیتویستی دانشی غیرکاربردی 

یو. بلکه به هنر علم اقتصاد مربوط است. علم اقتصاد کاربردی نه مربوط به اقتصاد نرماتیو است نه مربوط به اقتصاد پوزیت

 کند.است. البته هنر علم اقتصاد از دوشاخه مزبور برای نظر دادن و اصلاح نظرات استفاده می
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آور و  شناسی از قیود الزامدر فاز دوم تحقیق، آقای اولاد و همکاران وی، باید اقدام به آسیب -8

 دند کرریزی شهر تبریز میکنندۀ نظام بودجهمحدودیت

توضیح است که در فاز دوم تحقیق به چه نحو باید از این نمودار زیر ترسیمی بنده )یاور احمدپور ترکمانی( است و قابل

شد. ضمن اینکه گذاری در فاز سوم فراهم میشناسی و زمینه برای سیاستای شهر تبریز باید آسیبمنظر، مسائل بودجه 

 بحث است.ای در سازمان شهرداری و شورای شهر قابلودجه کردن فرایند تشخیصی از مسائل بنهادینه 

 

 

-حل کردن مشکلات بودجهتحقیق آقای اولاد و همکاران وی، در شکافتن و مسیرگشایی برای قابل  -9

 یزی شهری غفلت کرده است ر

تحقیق به چه نحو باید از این توضیح است که در فاز دوم نمودار زیر ترسیمی بنده )یاور احمدپور ترکمانی( است و قابل

شد )لازم به توضیح ها در فاز چهارم تحقیق فراهم میای شهر تبریز باید شکافته و زمینه برای حل آنمنظر، مسائل بودجه 

است که آقای اولاد و همکاران وی در تهیه فاز چهارم تحقیق، مبنی بر اینکه چگونه باید پیشنهادهای سیاستی آنها زمینه 

اند؛ بلکه تنها در تعیین تکلیف کوتاهی کردهها و مسئولان وقت، نه اند و متأسفانه مرکز پژوهشیابد کوتاهی کردهاجرایی 

 اند(. تحقیق ناتمام را امضا و مهر تأیید زده
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 اثبات در چارچوب نظریه غالب تحقیق(ادعاهای اثبات نشده )و غیرقابل  -10

نشینان و فقرای شهری وجود دارد و نیز با نظام دانایی و همکاران وی به حاشیه با آن نگاهی که در تحقیق آقای اولاد 

و فیزیکالیسم در مدیریت شهر است، باید توضیح دهند که  "گفتمان عمران"تراز پوزیتیویستی تحقیق ایشان که چیزی هم

غنیا فرض گیریم و قصدمان از چگونه این دیاگرام حاصل آمده است؛ مگر اینکه مالکیت شهر را برای صاحبان ثروت و ا

کاربرد واژگانی چون رفاه، عدالت، مشارکت، رضایت، آزادی، کفایت و غیر آن، تماماً در مورد اغنیا شهری مصداق 

شود آقای  آنچه باعث میحساب آیند.  داشته باشد و دیگران نه حق رأی و نظر و نه حق برخورداری داشته باشند و نه به 

ها  نشدنی بنماید، اتخاذ رویکرد نظری نادرست آنادعاهایی داشته باشند که اثبات اولاد و همکاران وی،  

در مورد توسعه شهری، و طرح پیشنهادهای سیاستی برای بودجه شهری در چارچوب آن نظریه نادرست  

ها، برای زینت بخشیدن به تحقیق، واژگانی به کار  رغم اتخاذ نظریه نئوکلاسیک و سیستم قیمتاست. به 

کنند که هیچ تناسبت و سنخیتی با نگاه غالب بر  برند و ادعاهایی در قالب تک جملات مطرح می می

 تحقیق ندارد. 

ای در میان این دو قرار ها در گسترهتوان دو دیدگاه قطبی بیان کرد که سایر برداشتطورکلی برای توسعه شهری میبه 

شدن نظرانه درآمد شهری و صنعتیاهیم و معیارهای محدود و تنگگیرند: یکی دیدگاهی است که توسعه شهری را با مفمی

سنجد )با یک تساهل، برداشتی نزدیک به برداشت آقای اولاد(. کند و میو مدرنیزه شدن و فیزیکال شهر و جز اینها بیان می

یارش هم تنها رضایت کند و معهای شهروندان بیان میها و توانمندیصورت فرایند گسترش قابلیتدیگری توسعه را به 

کند. با انتخاب دیدگاه اول، اجزاء بسیار مردم است. با اینکه این دو دیدگاه همسو است؛ اما صرف همسویی کفایت نمی

ها هم هدف توسعه های مهم توسعه هستند و خلأ آنشود، اجزایی که از مولفه مهمی از توسعه شهری به فراموشی سپرده می

دیگر، با عبارتسازد. به سازد و هم آن را از ابزارهای مهمی در نیل به هدف محروم میامل میدار و ناکشهری را خدشه 

کنیم که حتی اگر ای بسته و دیدگاهی تنگ محدود میانتخاب تعریف نخست، خودمان را از همان آغاز راه در دایره
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اوتی محسوس خواهد داشت. با انتخاب توانیم داشته باشیم تفتصادف و شانس به هدف هم برسیم با آنچه میبرحسب

دیدگاه اول از توسعه، احتمال اینکه گزینه فراموش شده بهترین گزینه ممکن باشد همواره وجود دارد. آنچه در این گزینش 

ها و تبادل نظرهای اجتماعی،  دهیم مقولات مهمی است همچون: حقوق مدنی، آزادی مشارکت در بحثاشتباه از دست می

عنوان قدرتمندترین پشتوانه پیشرفت و ها، احترام به آرای عمومی و پیروی از آن به هداف و نیز در ارزیابیدر گزینش ا

ثبات و استقلال، و امثال آن. در دیدگاه اول از توسعه شهری، توسعه به دنبال کسب درآمد است، ولی در منظر دوم، توسعه 

د است؛ اما تمامی آن نیست. دستاورد آن چیزی است که به دنبال کسب دستاورد است. درآمد خود نوعی دستاور

ریزی شهر تبریز را در چارچوب کند ارزشمند است. اینکه نظام بودجه خود و به دلیل رضایتی که برای ما ایجاد میخودیبه 

ماعی آن نهفته نظرانه درآمد/هزینه )منظر اولی به توسعه( تنظیم و توجیه کنیم، خطری برای شهر و ثبات سیاسی و اجتتنگ

شود. گسترش زدن و مغشوش کردن هدف و وسیله مینظرانه در مورد بودجه شهری، موجب برهماست. برداشت تنگ

توانمندی شهروندان با نگاه درآمد/هزینه به بودجه شهری مغایرت دارد. چنانچه نظام بودجه شهری در قالب نگاه دوم به 

شود و تأمین میای توسعه شهر )درآمد و جاده و امکانات فیزیکی و فنی( قابلتوسعه شهری تهیه و تنظیم شود، هم ابزاره 

هم هدف توسعه یعنی رضایت شهروندان قابل حصول است. شاید آقای اولاد متذکر شوند که برخی از این واژگان در 

نیست، بحث ما بر سر  متن بنده آورده شده است، اما باید یادآور شد که بحث ما بر سر کاربرد واژگان در متن تحقیق

برداشت درست از مفهوم توسعه شهری و در مرحله بعد برداشت مفهومی درست از بودجه شهری، اتخاذ مبانی نظری 

داری اول نظام سرمایه دار کردن شهروندان است و الا اگر به صرف کاربرد واژگان باشد، متون دستدرست، و فرایند قابلیت

کنند و واژگان عدالت و شوند، شکاف بین فقیر و غنی را تئوریزه و توجیه میدهی میهتناب که بر مبانی فلسفه سود ج

 برند. بودن و رفاه و امثال آن را به کار میعادلانه 

شود نموداری که اثبات نشده است.  نمودار زیر از فاز سوم تحقیق آقای اولاد و همکاران وی آورده می

اثبات  ریزی شهری، از نظر شخص بنده غیرقابلنظام بودجهن بهنظر به غالب محتوای تحقیق و نگاه آ

تنها در مورد این نمودار، بلکه خیلی از نمودارهای فاز سوم تحقیق،  هم هست. لازم به تأکید است که نه 

کنند و صرفاً صفحات تحقیق را مزین به کلمات و واژگان  به تبیین فرایندی و اثبات ادعاها ورود نمی

ای از  کنند؛ چنانچه گویی تکهل عدالت، کارایی، رفاه، آزادی، مشارکت، و ... میآهنگی مثخوش

 بهشت موعود الهی همین تبریز ما خواهد بود و آقای اولاد عاملی شده برای مهیای آن بهشت؟! 

ها باید مجری طرح و همکاران وی را به انجام کار تبیینی در مورد  شورای شهر و مرکز پژوهش

تأمین مشروط  ایند رسیدن به آن مکلف کنند. ادعاهای نمودار زیرین، تحت شرایطی قابلنمودارها و فر

است که نظم اجتماعی شهر تبریز از نوع دسترسی فراگیر و باز باشد. اگر چنین نظم اجتماعی در شرایط  

پردازی در چارچوب تئوری  ها و نظریهموجود شهر تبریز مستقر نیست، استفاده از سیستم قیمت
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بند سابق کند؛ بلکه نظم نیمهای اغواکننده نمودار زیرین نایل نمی تنها ما را به وعدهوکلاسیکی، نهنئ

کند. امثال  تا کنون این مورد را اثبات می 1960کشور دنیا از دهه  110زند. تجربه شهر را به هم می

های ایی را ترسیم و وعدهسیاه چنین نمودارهآقای اولاد و همکارانشان شاید روی برگه کاغذ یا تخته

کند که اعضای شورای شهر  اغواکننده بدهند، اما پیچیدگی امر واقع اجتماعی، سلباً و ایجاباً حکم می

های وطنی در  ها فریب این نمودارهای رنگین را نخورند. نئوکلاسیکو شهرداری و مرکز پژوهش

ارزش و  که اگر پول ملی را کم دهندسیاهی وعده میسال است که با مباحث تخته  33سطح ملی، 

شود. اما  ارزش کنیم باعث افزایش صادرات و کاهش واردات، افزایش تولید و اشتغال و رفاه میبی

شود چیزی جز فقر و فلاکت مردم  عنوان دستاورد سیاست کاهش ارزش پول ملی مشاهده میآنچه به 

 های اغواگر است. جنس وعدههای آقای اولاد در قالب نمودار زیر هم از آن نیست. وعده

 

 نابلد بودن آقای اولاد و همکاران وی به چیستی و چگونگی اصلاحات نهادی ادعا شده -11

کنند، آن هم در حد آقای اولاد و همکاران وی، در فاز سوم تحقیق، بحث از نااطمینانی محیط شهری و هزینه مبادلاتی می

 ریزی شهر هم دارند.فراتر از این، ادعای طرح اصلاحات نهادی برای نظام بودجه ها. جملاتی کوتاه و گاهی در حد واژه

هرچند مختصر، اما باید ببینیم که چه تناسبتی بین ملاحظات نهادی و آنچه از طرف محققین ادعا شده 

 است و در متن تحقیق آورده شده است وجود دارد.

 "کارایی انطباقی"نااطمینانی داشته باشید، به لحاظ ترتیب و توالی اساساً از  شما اگر یک محقق نهادی باشید و اذعان به   . 1

در کل تحقیق آقای اولاد، حتی در حد واژگان هم بحثی از  کنید تا از کارایی تخصیص. بحث می
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ها اساس بحث خود را بر آن سوار بلکه بحث از کارایی تخصیصی است که نئوکلاسیک کارایی انطباقی نیست؛

بخشی به منظور نظمها به ند دلیل آن هم این است که اقتصاددانان نئوکلاسیک اساساً درباره ساختاری که انسانکنمی

پرسند؛ همچنین ماهیت پویای جهانی کنند، سؤالی نمی اطمینان، بر خودشان تحمیل میمحیط و در نتیجه، کاهش عدم 

کند که باید انی که پیوسته مسائل جدیدی را ایجاد میها نیست جه کنیم، دغدغه موردتوجه آنکه در آن زندگی می

کنند بلکه دانند؛ لذا بحثی از کارایی انطباقی نمیحل شود. اقتصاددانان نئوکلاسیک، نااطمینانی را شرایط نامعمول می

 بشر است.شوند. اینها غفلت دارند که شرایط نااطمینانی شرایط بنیانی و معمول حیات  بر کارایی تخصیصی متمرکز می

ها محیط دهندۀ نااطمینانینظام باورهای تقلیلاگر اصلاحات نهادی در دستور کار باشد، شما باید از فرایند گذار به  . 2

شهری بحث کنید. این چیزی نیست که تحقیق آقای اولاد انجام داده باشد. رشد اقتصاد شهری وابسته و منوط به چنین 

 گذاری است. 

ها را از لحاظ قائم به شخص یا قائم به صراحت سازمانتور کار پژوهش باشد، شما باید به اگر اصلاحات نهادی در دس . 3

 قانون بودن بحث کنید و فرایند گذار ارائه دهید.

های و تاریخ شهر تبریز بحث کنید و قفل "زمان"اگر اصلاحات نهادی در دستور کار پژوهش باشد، شما باید از  . 4

رفت های گذاشته شده در مدیریت شهر را تبیین و تحلیل کنید و راهکار برونرسوبتاریخی و وابستگی به مسیرها و  

ارائه دهید. اما در نظریه نئوکلاسیک )نظریه غالب طرح تحقیق آقای اولاد( زمان وجود ندارد. الگوی نئوکلاسیک 

-حساب نمیو تاریخ را به  مدل برهۀ کوتاهی از زمان است و از همین رو، محققان پایبند به نظریه نئوکلاسیک، زمان

آورند. اگر بدون تعارف بخواهم بگویم بدون درک از زمان و داشتن نگاه تاریخی، عالم اقتصاد نخواهیم بود زیرا 

یابند. آقای اولاد و همکاران وی، باید ها، نهادها و باورها در بطن آن تحول میهمان بُعدی است که ایده "زمان"

ها توان قفلدادند. بدون نگاه از بلندای تاریخ به شهر تبریز، نمیجای می  "زمان"ا در بستر  مطالعه بودجه شهری تبریز ر

 رفت نوشت.یابی کرد و نسخه برونو مسائل را ریشه 

گفتیم. اساساً نهادها زمانی موضوعیت پیدا ها میاگر اصلاحات نهادی در دستور کار بود، نباید هر دم از سیستم قیمت . ۵

 ها کار نکند. تم قیمتکنند که سیس می

های مربوطه تأکید اگر اصلاحات نهادی در دستور کار تحقیق بود، باید در فصل کلیات، متغیرهای نهادی و سنجه  . 6

 شد نه اینکه از نگاه تنگ درآمد/هزینه در مورد بودجه بحث شود.می

ها، باید پای ایدئولوژی و اخلاق  جای صرف تأکید بر سیستم قیمتاگر اصلاحات نهادی در دستور کار تحقیق بود، به  . 7

شد. چون بدون بحث از اخلاق، سواری مجانی هزینه مدیریت شهری را تا حد ورشکستگی بالا به وسط کشیده می

 برد. بحثی با این اهمیت در تحقیق آقای اولاد جایش خالی است.می

ثابه یک بنگاه اقتصادی ببینید و با نگاه مونو متوانستید شهرداری را به اگر نگاه نهادی در تحقیق جایی داشت، شما نمی . 8

خاطر غفلت اکونومیک و خردبنیاد بحث کنید. تشبیه شهرداری تبریز به بنگاه در یک اقتصاد رانتی، نگاهی است که به 

 کند.از سطوح مختلف تحلیل اقتصادی و ارتباط آن سطوح با هم ترویج خشونت شهری می
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های اجتماعی و نحوه تأثیرگذاری آن در مدیریت شهر را شت، باید روابط زیرنظاماگر نگاه نهادی در تحقیق جایی دا . 9

 کردید. ها را بحث میبردید و در قالب متغیرهای تحلیلی آنکردید و متن تحقیق را با آن ملاحظات پیش میتصریح می

بیعی و با منطق آن پیش اگر ملاحظات نهادی جایی در تحقیق داشت، شما باید مباحث خود را در چارچوب دولت ط  . 10

 داشتن( به خشونت نینجامد.شرط موضوعیت بردید تا تغییرات و اصلاحات پیشنهادی )به می

شهری و  "فیزیکالیسم"، از ایدئولوژی "گراییعمران"اگر ملاحظات نهادی در تحقیق جایی داشت، باید از گفتمان  . 11

 گرفتیم. فاصله می "پوزیتیویستی"نظام دانایی 

بود که در نشینان متفاوت از نگاهی میات نهادی در تحقیق جایی داشت، نگاه به فقرای شهری و حاشیه اگر ملاحظ . 12

 نشینان و فقرای شهری وجود دارد.تأملی از نهادگراها در مورد حاشیه تحقیق وجود دارد. ذخیره دانش قابل

 و ... . 13

 

 محور بود ...اگر تحقیق آقای اولاد مسئله -12

ریزی کردند که شروع بودجه محور از محیط بومی شهر تبریز بود، نباید ایشان مدام تأکید میولاد مسئله اگر تحقیق آقای ا

-نویسی را مسائل، اولویتشود. بلکه باید قویاً با شناخت تشخیصی از شهر تبریز، نقطه شروع بودجه شروع می  "درآمدها"از  

خورده یک سده گذشته از نظام . ما تجربه تلخ و شکستدادندهای شهری، الزامات، اقتضائات و غیر آن قرار می

ها و درآمد نفت تنظیم شده است نه بر اساس ریزی انبساطی و انقباضی در سطح ملی را داریم که بر اساس عایدیبودجه 

 ها و اقتضائات. مسائل و اولویت

ها )ی ند روشن است که چرا نئوکلاسیکهای اقتصادی شناخت داشته باششناسی و نظریه برای علمای اقتصادی که با روش

رغم تظاهر( برایش کنند و )علیگذاری غفلت میهای بومی، از مسائل و اقتضائات بومی در سیاستوطنی( از اولویت

حلی ای فرازمانی و فرامکانی و پوزیتیویستی است. راهچندان اهمیت ندارد. دلیلش این است که نظریه نئوکلاسیکی نظریه 

دهد برای شهر تبریز هم همان ریزی شهر نیویورک ارائه میها و نظریه نئوکلاسیک برای بودجه سیستم قیمتکه نظریه 

دهد. اما باید برای اعضای شورای شهر و شهرداری تبریز روشن شده باشد که در غالب موارد، جنس  راهکار را ارائه می

هایی متناسب با شرایط بومی نیاز داریم. اقتباس کورکورانه حلمسائل شهر تبریز متفاوت از نیویورک است و لذا به راه

ها را مضمحل خواهد هایش را خواهد داشت و فرصتهای یک محیط دیگر برای محیطی متفاوت، صرفاً هزینه حلراه

 های واقعاً کاربردی بدهید باید واقعاً محیط بومی را مطالعه کنید.حلکرد. برای اینکه راه
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 الزامات برای اینکه تحقیق اولاد کاربردی باشد برخی از  -13

هایی هستیم که باید به یک مسئله خوب و جالب تبدیل شوند ریزی، در شهر تبریز ما شاهد چالشدر چارچوب نظام بودجه 

ی های چندگانه را برای رسیدگهای اقدام درآیند. در پی آن باید گزینه ای شکافته شده از درگاهو سپس به شکل مجموعه 

ها های کارآزمایانه روی آن ایدهاجراگذاشتن رفت و برگشتها شناسایی کنیم و راهبردی برای به به مشکلات متنوع درگاه

دهد. سرانجام، ما نیازهای اختیاردهیِ ابتکار عمل خود را باید مدنظر قرار دهیم بسازیم، تا بیاموزیم چه چیز و چرا نتیجه می

که شوند و چگونه باید اختیار لازم را کسب کرد و رشد داد. ازآنجاییالاً در کجا برآورده میو بپرسیم که این نیازها احتم

-گر مشتاق و مستعد، تحریکعنوان کارآفرین توسعه، اصلاحهایی دارد و نیز تأثیرگذاری افراد )به نفوذ هر مقام منفرد دامنه

، افزایش مقیاس "پارادوکس عاملیت ریشه دوانده"بر  علاوه برای غلبه کننده یا هر هویت دیگر( محدودیت دارد، به 

 ها پیگیری کرد. بُعدِ افزایش کمّی، کارکردی، سیاسی، و نهایتاً سازمانی را باید از طریق گروه 4توانمندی در 

وش اند تفاوت دارد. در رمحور کاملاً با شیوۀ متعارفی که آقای محمود اولاد و همکاران وی پیش گرفته رویکرد مسئله 

کنند به تصمیم برسند، سپس طراحی می  "حلراه"دهند تا بر سر یک  متعارف ابتدا محققان و کارشناسان، مطالعاتی انجام می

اندازند. اما چنین مراحلی در یک فرایند خطی حل چگونه باید وارد بستر کار شود، و سرانجام اجرا را سر میکه آن راه

دیریت هزینه پیشنهاد کرده است( ماهیتی چه کُند داشته باشد و چه ناگهانی، بخت )مثل فرایندی که آقای اولاد برای م

 آورد. اندکی برای یادگیری یا انطباق فراهم می

زا از فاز سوم تحقیق آقای اولاد با عنوان شدت هزینهای از تجویزهای منسوخ در تحقیقات اجتماعی و البته بهنمونه

 "چرخه مدیریت هزینه"

 

 های زیر را دارد:وبرگشتی ویژگی، یک فرایند کارآزمایانه و رفتدر مقابل

 شوند.حل، شناسایی و به اجرا گذاشته میچندین ایدۀ راه •

-های واقعی )مشروع به لحاظ محلی( را میحلرونده اجازۀ ظهور راهوبرگشتی به شکلی پیشهای کارآزمایانۀ رفتگام •

 هند.د
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 کنند.های خاص بستر محلی حمایت مییافتن با ویژگیپذیری، از انطباقنعطافیادگیری منضبط و کارآزمایانه و ا •

 

 

 

 محور شکافتن مسئله                                                                             رویکرد رفت و برگشتی مسئله

 

کار باید بکنیم، اندیشیدن به اینکه در مواجهه با یک مسئله چه در رویکرد متعارف، بسیاری از افراد و محققان هنگام 

سازند: )الف( وضع موجودی که های سیاستی خود را به روایتی متضمن دو بخش محدود میاصلاحات و ابتکار عمل

دانند بستر می هایی که افراد حاضر در اینگیرند، شیوهای که کارها در حال حاضر در بستر مدنظر انجام میداریم، یا شیوه

هایی که در دیگر بسترها وجود دارند و گمان اند؛ و )ب( بهترین سرمشقچگونه انجامشان دهند، اما مشکل را حل نکرده

ها را به اجرا بگذاریم. رود مسائلی مشابه را حل کرده باشند، ولی مطمئن نیستیم در زمان و مکان مدنظر چگونه آنمی

کند. هایِ خارجی تمرکز میهای جاری داخلی با بهترین سرمشقکردن سرمشقر جایگزیناصلاح و تغییر سیاست اغلب ب

محور جستجو به وبرگشتی مسئله گران بیشتر از این دو گزینه را در اختیار دارند. یک اصل کلیدی انطباق رفتاما اصلاح

 ها است.های متعدد و کارآزمایی روی آندنبال بدیل

گذاری یا اصلاحی سعی در عاید دار سیاستید شود این است که بسیاری از فرایندهای پرطرفنکته دیگری که باید تأک

محور را وبرگشتی مسئله هایی از طریق فرایند شناسایی اولیه دارند؛ لذا در نگاه نخستین روش انطباق رفتحلساختن راه

ها شود که بر اجرا متمرکز است. برنامه ای میکانون برنامه حل،  بینند. به همین خاطر در فرایندهای متداول، راهناامیدکننده می

-های موردنیاز برای تبدیل ایده به واقعیت میهای منطقی به شناسائی گامگیری از سازوکارهایی چون چارچوببا بهره

اری از کسانی که کنند. برای بسیشده تا حل مسئله قفل میها را در یک توالی خطی از اقدامات طراحیپردازند، و آن گام

آید، زیرا به آنچه در یک چارچوب زمانی حساب میدر حوزۀ توسعه مشغول به کارند این رویکرد سرمشق خوبی به 

 بخشد. شده و با محتوای معلوم انجام خواهد گرفت قطعیت میتعیین

ها شهری ندارد، زیرا در این چالشریزی ای مثل اصلاح نظام بودجه های پیچیدهاما این رویکرد، تناسب چندانی با چالش

گیریم خبر نداریم که در بستر کار با چه حل چیست، یا هنگامی که ابتکار عمل جدیدی را دست می دانیم راهما واقعاً نمی

رسد، و های خاص خویش میهایی برخورد خواهیم کرد. چنین رویکردی غالباً خیلی زود به محدودیتشگفتی

ها یا خورند که مانند کوههای ظرفیت برمیهای نامنتظره، مانند فضای سیاسی خصمانه یا کاستیاصلاحگران با محدودیت

ت لیل مس له اولیه
برساختن، ش افتن، گا  بندی

رعملی  (های)شناسایی ایده ها و گا .1
اساس ت لیل مس له

عملی را بردارید(های)گا .2

عملی(های)در مورد گا .3
بازاندیشی کنید

ت وبازبینی ر .4
برگشت

ایست

(های)شناسایی ایده ها و گا .1
عملی بر اساس ت لیل مس له

عملی را(های)گا .2
بردارید

(های)در مورد گا .3
نیدعملی بازاندیشی  

بازبینی رفت و برگشت.4

(های)در مورد گا .3
نیدعملی بازاندیشی   و همی   ور

ادامه دهید

تا ر مس  ه    شد  ا 

ا ر مس  ه    شد 
است

ا ر مس  ه
   شد 
است

(های)شناسایی ایده ها و گا .1
عملی بر اساس ت لیل مس له

                 
       

بازبینی رفت و برگشت.4
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گذاران آید که در این مرحله اصلاحگران و سیاستندرت پیش میهای غیرمتوقع، مانع از پیشرفت خواهند شد. به رودخانه 

هایی که قطعاً تغییر در ز و آماده باشند؛ واقعیتهای پیش رویشان مجهدادن واکنش مناسب نسبت به واقعیتبرای نشان

حل مطروحه هستند. چسبندگی چارچوب منطقی، چنین  طلبند و احتمالاً مستلزم بازاندیشی در راهراهبرد اجرائی را می

د )بر های سیاستی جدیانجامد که اصلاحات و ابتکار عملهایی میکند و اغلب به دورهنهایت دشوار میهایی را بیتعدیل

 شوند.سادگی متوقف میپذیری( به اثر عدم انعطاف

گذاران و اصلاحگران نوعی  های پیچیده به رویکردی متفاوت نیاز است، رویکردی که در آن سیاستدر برخورد با چالش

فرایند را تا رسیدن   ها را به کاربندند، ودهد، ایدهبتوانند نظرات جدید را بیازمایند، یاد بگیرند که چه چیزی و چرا نتیجه می

وسیلۀ فوریتِ تلقی وبرگشت کارآزمایانه است. این نوع فرایند به حل تکرار کنند. این رویکرد، همان رویکرد رفتبه راه

رود؛ لذا، هدف آرمانی و غائی آن های مسائل پیچیده و معین است که پیش میحلشده برای یافتن و متناسب ساختن راه

به اینکه مسائل منتخب پیچیده به شود که امیدواریم هنگام حل مسئله به آن برسیم. ولی باتوجه ف میوسیلۀ وضعیتی تعریبه 

کند که تنها یک درگاه شروع یا یک ایدۀ آغازین برای اقدام وجود دارد، بلکه آیند، فرایند موردنظر تظاهر نمیشمار می

کند که نظرات رشدن هست. این فرایند همچنین فرض نمیهایی متعدد برای درگیهای بسیار، و در هرکدام ایدهدرگاه

ها نخورده باقی خواهند ماند، و لذا صِرف تأمین یک نقشۀ خطی از اجرای این ایدههایی نهایی دستحلعنوان راهابتدائی به 

ها آزموده آن ایدهگیرد که در  گام را مدنظر میبه دهد. برعکس، این فرایند یک درگیری ساختارمند گامرا هدف قرار نمی

حلی که عملاً دادن به راهیابند، و مسیر در جهت شکلهای حاصله انطباق میشوند، بر اساس نتایج کارآزمایی و درسمی

 رود.کند پیش میکار می

گیر لزوماً وقت PDIAدهد که  وبرگشت کارآزمایانه، مشاهدات تجربی نشان میگیر بودن یا نبودن رفتدر خصوص وقت

ها باید سریع و تهاجمی باشند تا گشتاور و روحیۀ تیمی به وجود آورند و وبرگشتدر تولید نتایج کُند نیست. رفتیا 

گذارد و لذا اختیاردهی مداوم و گسترده تضمین شود. البته این رویکرد ماهیت غیرتصادفی و رسمی کار را به نمایش می

سازند. مدت و بلندمدت عاید میمدت، میانتایج بسیاری را در کوتاهنیاز به تصویب و حمایت رسمی دارد. این رویکرد ن

دهد که این فرایند شود، اطمینان میانگیز نتایج حاصله که در مقایسه با رویکرد متعارف، اغلب مایۀ تحیر میماهیت شگفت

برای یادگیری فراهم هایی محور و کارآزمایانه، فرصتوبرگشتی مسئله همچنان مستحق مشروعیت است. رویکرد رفت

تر غالباً های متعارفکننده است. در فرایندهای خطی پروژههای بسیار سخت تعیینآورد، امری که در پیگیری چالشمی

مانند علاج باقی میشوند، به این معنا که مشکلات هر بستر خاص معمولاً شناسایی نشده و بیهایی حاصل نمیچنین درس

ها های اولیه با آنوبرگشتهای قبلی به علت ناتوانی در یادگیری و انطباق با مشکلاتی که در رفتو نهایتاً موفقیت پروژه

 شد شکست خوردند.برخورد می

های اولیه محقق در مورد مسئله اغلب اشتباه بوده و ها، فرضحل محور و تقلیدی از بهترین سرمشقدر رویکردهای راه

توانند صاحب ایدۀ عالی که اعضای جامعۀ محلی میاجرا است و نه تأثیرگذار. ازآنجاییشود نه قابلحلی که ارائه میراه

تنها محقق را از نعمت ها در حل مسئله، نه رفت از وضعیت موجود نامساعد باشند، غفلت از درگیرکردن آنبرای برون
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ۀ گذشته جامعۀ محلی را نیز مانع کند؛ بلکه امکان آزمودن ایدۀ محقق بر اساس تجربدانش اندوخته محلی محروم می 

 شود. می

که توسعه اساساً انباشت سرمایه نبوده؛ بلکه فرایند تغییرات سازمانی است؛ لذا روشی که سعی دارد نهادها و ازآنجایی

توسعه تحمیل کند باعث شده که نیافته یا درحالعنوان لیست واحدی بر کشورهای توسعه های منجر به توسعه را به رویه

توسعه به جوامع درحال  "یک بهترین رویۀ عمل"جای تحمیل  یلیاردها دلار هرز رفته و به نتایج نامطلوب بینجامد؛ لذا باید به م

هایی برای ایجاد یافته هستند گرفته شده است، در جستجوی راهاکنون توسعه که بر پایۀ تجربیات فرضی کشورهایی که هم

 دهند. های خودشان را افزایش میروندان محلی برای بروز نظرات و انتخابو حفظ نهادهایی باشیم که قابلیت شه 

-بایست حل شود. میای، جذاب باشد سه مسئله میعنوان یک استراتژی توسعه برای اینکه مشورت و مشارکت محلی به 

-شود سرمایه هم میای که فراگیریهای تصمیمبایست شهروندان عادی تمایل داشته باشند که به لحاظ زمانی در فرصت

ها هستند، در انتخابات حمایت کنند. ای که مدافع این رویهگذاری کرده و انرژی بگذارند و نیز از احزاب و رهبران سیاسی

ماندن در ها برای باقیها به علت تمایل آندوم اینکه، برای فائق آمدن بر مسئله اقتصاد سیاسی یعنی مخالفت تکنوکرات

پذیرش هستند قرار گیرد. ای از شرایط که از لحاظ تجربی قابلبایست تحت مجموعه ، نهادها میگیریساختار تصمیم

های مشورتی و مشارکتی نباید از لحاظ اقتصادی ناکارا باشند و یا از میزان آخرین مورد، مسئله رشد اقتصادی است. رویه

1تبع آن رشد درآمد واقعی بکاهند. گذاری و به سرمایه
 

وار در سه مرحله اتفاق افتاده است. مرحلۀ اول، یعنی مرحلۀ توسعه، تقلید طوطیکه برای کشورهای درحال اضافه کنم

بر این اصل مبتنی بود که کشورهای ثروتمند نسبت به کشورهای فقیر   1960و    19۵0های  در دهه   "فشار بزرگ "انباشت یا  

آید. در مرحلۀ دوم، وساز، کلید توسعه به شمار میند؛ لذا ساختچیزهای ]مادی[ بیشتری )از قبیل پل، کارخانه و بندر( دار

کشورهای ثروتمند "شد ، گفته می1990و  1980های گذاری یا تعدیل ساختاری در دهه یعنی مرحلۀ اصلاح سیاست

کنونی   در سومین منزل، یعنی مرحلۀ   "های خوب اتخاذ کنید تا به توسعه دست یابید.های خوب دارند، پس سیاستسیاست

منظور نیل به توسعه باید نهادهای خوب را ترویج کشورهای ثروتمند نهادهای خوب دارند، لذا به "حرف از آن است که 

 شود.(بندی میها، تقلید امثال ایشان در دسته دوم طبقه )نظر به پیشنهادهای آقای اولاد در قالب سیستم قیمت "کرد.

گیرند. یکی از عواقب باور معمولاً شکل و کارکرد را با هم اشتباه می  "ای خوبهسرمشق"ای نسبت به  رویکردهای برنامه 

ی یک بستر دیگر را "هابهترین سرمشق"زدن آورد این است که اجازۀ قلمه به این امر که شکل با خودش عملکرد می

-خصوص اگر با یک روش، به "اثرگذار است"ای خاص سازد. وقتی یک مداخلۀ توسعه دهد و حتی آن را الزامی میمی

اشتباه این ادعای تجربی گذاران به گاه بسیاری از پژوهشگران و سیاستگواهی شده باشد، آن "موشکافانه "شناسی ظاهراً ً

 
توانند مشارکت شهروندان و رضایت خاطر فقرای شهری، دوستان ما چطور مینشینی و  جای سؤال است که با نگاه آقای م مود اولاد و هم اران وی به پدیده حاشیه  .1

شوند. البته اگر آقای اولاد و هم اران وی، مثل اقتصاددانان کلاسیک که فقرای شهری از این قاعده بازی متضرر میها از نظا  بودجه پیشنهادی را مدعی شوند درحالیآن
کشور در عرصه   110دهه گذشته در وسعت حدود  6خورده تصادی را وعده بدهند، آن امری دیگر است و البته تجربیات ش ست و ن وکلاسیک توزیع بعد از ت قق رشد اق

 بانک جهانی.  1973ویژه گزارش سال هاست؛ به دنیا جوابی برای آن
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 زیتبر یشهردار نهیرآمد و هزد تیریمد ستمیاصلاح س یطرح پژوهش ینقد و بررس

ها هم باید اکنون این مداخله را به کار ببندند و منطقاً انتظار آورند که آنحساب میرا شاهدی برای توصیه به دیگران به 

 را داشته باشند.نتایجی مشابه 

های متناسب با مسائل محلی، یک حلتوان نتیجه گرفت که یافتن راهوار، میهای برآمده از تقلید طوطینظر به شکست

هایی طور که افراد در فرایند آموختن مهارتآید. همانوخطا به دست میقابلیت جمعی است که فقط از طریق آزمایش

ها نیز باید خودشان شوند، سازمانواختن ساز، در ابتدا افتضاح هستند و بعد خُبره میسواری و نگفتن، دوچرخهچون سخن

های حل بهینه را به اجرا بگذارند و نسبت به مسائل دشوار واکنش نشان دهند. پیشنهاد نسخه یاد بگیرند که چگونه یک راه

 رساند.ر جای دیگری از دنیا داشته است نمیها، لزوماً ما را به دستاوردی که آن سیاست دتقلیدی از بهترین سرمشق

 پیشنهاداتی برای شورای محترم شهر تبریز -14

 شود:که انتقادات بنده و محتملاً خیلی دیگر از کسان بر طرح مطالعاتی آقای محمود اولاد وارد باشد، پیشنهاد میدرصورتی

 ممانعت از پرداخت حسن انجام کار؛ . 1

 اصلاحات لازم در خصوص فازهای اول تا سوم تحقیق توسط مجری طرح؛تکلیف به انجام  . 2

شدۀ آقای اولاد در وضعیت تکلیف به انجام فاز چهارم تحقیق، مبنی بر اینکه چگونه پیشنهادهای سیاستی اصلاح . 3

 موجود پیاده شود. تحقیق آقای اولاد کاملاً این مورد را مسکوت گذاشته است.

های استان، مبنی بر غیرکاربردی ای به تمام سازمانانجام وظایف سرباز زنند، نشر نامه که آقای اولاد از  درصورتی . 4

بودن تحقیق وی صورت گیرد. دلیلش این است که امثال آقای اولاد و همکاران وی، سند تحقیق شهرداری را 

آمده و مطلع کردن مر پیشکردن اکنند. از این منظر شفافها میای برای اخذ تحقیقات از دیگر ارگانابزار و پله 

 ها صواب است.سازمان



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شهر یا شهرداری تبریز  اسلامیاظهارنظر رسمی مرکز در موارد ارجاعی از طر  شورای  نظر رسمی 

  اجرایی یهادستگاههای شهرداری و سایر ی و نقد عمل رد و فعالیتشهرجاری مرکز در موارد  دیدگاه دگاهی د 

 هانشست ای  یکانون یهاگروه ،هاتهیمستخرج از کم یگزارش تخصص تخصصیگزارش  

 خارج از مرکز یهانشست ای  یمراکز پژوهش ری سا هایمطالب و گزارش دةیچ   ای شده  یدهارسال مطالب گز انتقال دانش 

 ستیمرکز ن د أییتوسط افراد خبره که لزوماً مورد ت  یاظهارنظر کارشناس ادداشتی  

 تبیین پیشنهاد، انتظار یا مطالبه کارشناسی یا مردمی انع اس 

 های مطالعاتی انجا  شده در مرکز خلاصه مدیریتی طرح خلاصه مدیریت 

 یمورد ای  ی عموم یگزارش مستخرج از اف ارسنج یاف ارسنج 

 ی مدیریت شهرینگارتجربه یا گزارشداخل و خارج کشور  یشهرها ری سا حوزه مدیریت شهری اتیگزارش تجرب مدیریت تجربه 

 ییو درخواست پاسخگو یشهر تی ری شهر از مد یدر خصوص مسائل جار  یطرح سؤالات ایمس له  انیب پرسمان 

 ینفوگرافی ا ای گزارش شناخت وضع موجود در قالب متن نقشه  شهر شناخت 

 های راهنما و سایر مستندات مربوط به شیوه فعالیت مرکز ها، دفترچهها، فر نامهآیین اسناد مرکز 

های اسناد مرکز پژوهش ،های زیست محیطی استفاده از کاغذبا توجه به هزینه

شوند. متن کلیه اسناد، شورای اسلامی فقط در قالب الکترونیک منتشر می

های پژوهشی تهیه شده در مرکز در وبگاه مرکز به نشانی:  ها و طرحگزارش

rctbz.tabriz.ir  ها در پرتال جامع قابل دسترسی است. همچنین این متن

لطفا   بارگذاری شده است.  hran.iricpus.teمطالعات شهری ایران به آدرس  

 ها ما را در این زمینه یاری کنید.شما هم با چاپ نکردن این متن



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


